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Qëllimet dhe 
objektivat 

Qëllimi kryesor i lëndes është rritja e ndërgjegjësimit mbi teorinë e kërkimit dhe metodologjisë. 
Kështu, synon të sigurojë informacion mbi tekstet shkencore dhe përgatitjen e raporteve 
kërkimore në përputhje me rregullat etike shkencore. Përveç kësaj, mësimi synon të rrisë 
pavarësinë e përdorimit të platformave të programeve kompjuterike, vlerësimin e 
performancës dhe raportimin e të dhënave. 

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 

• Shpjegon metodat e aksesit në informacion shkencor dhe mbledhjen e të dhënave. 

• Shqyrton dhe analizon punimet shkencore. 

• Përgatit një raport kërkimor në përputhje me rregullat etike shkencore. 

• Aplikon informacione rreth standardeve etike dhe kufizimeve ligjore. 

• Kompozoni dhe shpjegoni propozimin e kërkimit shkencor. 

• Shpjegon raportimin sipas rregullave të shkrimit shkencor. 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Procedura e kërkimit (Pasqyrë dhe kuptimi i procesit të kërkimit dhe konsideratat 
etike në kërkime 

2 Pasqyrë e literaturës (hulumtimi i bazave përpara se të fillojmë një kërkim të ri)  

3 Dizajni i kërkimit (pyetje dhe hipoteza kërkimore, dizajne eksperimentale, kuazi-
eksperimentale dhe jo-eksperimentale, kufizimet dhe avantazhet e modeleve të 
ndryshme kërkimore 

4 Metodat e marrjes së mostrave (Kuptimi i popullsisë, mostrës dhe kornizës së 
kampionimit, probabiliteti kundrejt metodave të kampionimit jo-probabilitet, 
përcaktimi i madhësisë së mostrës, paragjykimet dhe gabimet në marrjen e 
mostrave 

5 Etika e Kërkimit (procesi IRB, çështjet etike në kërkimin e sportit dhe shkencave 
shëndetësore, Studime të rasteve dhe dilemat etike) 

6 Analiza e të dhënave (si të bëni analizën e duhur në të dhëna të caktuara dhe 
dizajne studimi) 
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7 Prezantimi i gjetjeve të hulumtimit (shkrimi i raporteve dhe artikujve kërkimor, 
prezantimeve gojore dhe posterave të konferencave) 

8 Seksioni i duhur i diskutimit të punimit (pikat kryesore) 

9 Përfundimi i duhur (karakteristikat e përfundimit si rezultatet kryesore, përfitimet 
e studimit, kufizimet, sugjerimet) 

10 Zhvillimi i propozimit kërkimor në mënyrë të pavarur (Komponentët e një 
propozimi kërkimor, shkrimi i qëllimeve, objektivave dhe hipotezave të kërkimit, 
zhvillimi i një plani kërkimor: afati kohor, buxheti, burimet, rishikimi nga kolegët dhe 
reagimet mbi propozimet kërkimore) 

11 Seksioni i letërsisë së kërkimit (çfarë duhet të merret parasysh për literaturën në 
çdo pjesë të kërkimit) 

12 Sfidat e ardhshme të metodave të kërkimit 

Provimi gjysmë-semestral – 2 

Metodat e 
Mësimdhënies/ 
Mësimnxënies 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Ligjeratat 40% 

Punimi 40% 

Mësimi i pavarur  10% 

Të tjera 10% 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 



Metodat e 
vlerësimit 

a) Provimi gjysmë-semestral -1 20% 

b) Provimi gjysmë-semestral - 2 20% 

Punim shkencor (nuk ka synim direct për publikim) 50% 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Ligjerata   2 20 

Punim shkencor n/a 20 

Mësimi i pavarur  n/a 25 

Përgatitja për ekzaminim n/a 10 
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• Template of the KOSALB International Journal of Human Movements Science: 
https://kosalbjournal.com/index.php/pub/writingrules 

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 
në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 
rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt milaim.berisha@ubt-uni.net  
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